Charles University in Prague

Faculty of Mathematics and Physics

DOCTORAL THESIS

Barbora Peštová

TESTING STRUCTURAL CHANGES

USING RATIO TYPE STATISTICS

Department of Probability and Mathematical Statistics

Supervised by

Prof. RNDr. Marie Hušková, DrSc.

Study program

Mathematics

Study branch

Probability and Mathematical Statistics

Dedicated to my mother, grandmother,

to my little boys and husband

Acknowledgements

First of all, I would like to express my deepest thanks to my supervisor Prof. RNDr. Marie

Hušková, DrSc. for her patient guidance throughout my studies. Without her endless support

and encouragement this thesis could not have been completed. Her advice and suggestions

have directed me in my work whenever I have needed it. Providing me such an interesting

topic and her broad range of knowledge helped me to advance in statistical thinking.

I would also like to thank to all my teachers from Charles University in Prague and from

Free University in Amsterdam for guiding me through the world of probability theory and

mathematical statistics.

Then I would like to thank to all of my friends and family, for their support during my

studies and for many joyful moments that gave me strength and energy.

Last but not least, my thanks belong to Michal—not only for his encouragement, patience

and love, but also for many inspiring discussions that have helped me to clear my views and

to see particular topics in broader context. I am also grateful for his advise on LATEX, R,

English, and for pointing my attention to several interesting references.

This work was supported by the grants GAUK B-MAT 116209, GAČR 15-09663S, and

GAČR P201/12/1277.

Statement of Honesty

I declare that I carried out this doctoral thesis independently, and only with the cited

sources, literature and other professional sources.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act No. 121/2000

Coll., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the Charles University in

Prague has the right to conclude a license agreement on the use of this work as a school

work pursuant to Section 60 paragraph 1 of the Copyright Act.

Prague, May 15, 2015

Barbora Peštová

Signature

Annotations

Title

Testing Structural Changes Using Ratio Type Statistics

Author

Mgr. Barbora Peštová, M.Sc.

Department

Department of Probability and Mathematical Statistics

Faculty of Mathematics and Physics

Charles University in Prague

Czech Republic

Supervisor

Prof. RNDr. Marie Hušková, DrSc.

Mailing Address

KPMS MFF UK

Sokolovská 83

186 75 Prague 8

Czech Republic

vii

viii

Anotace

Název

Testování strukturálních změn pomocí statistik podílového typu

Autor

Mgr. Barbora Peštová, M.Sc.

Katedra

Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Matematicko-fyzikální fakulta

Univerzita Karlova v Praze

Česká republika

Vedoucí

Prof. RNDr. Marie Hušková, DrSc.

Adresa

KPMS MFF UK

Sokolovská 83

186 75 Praha 8

Česká republika

ix

x

Abstract

We deal with sequences of observations that are naturally ordered in time and assume various

underlying stochastic models. These models are parametric and some of the parameters are

possibly subject to change at some unknown time point. The main goal of this thesis is to

test whether such an unknown change has occurred or not. The core of the change point

methods presented here is in ratio type statistics based on maxima of cumulative sums.

Firstly, an overview of thesis’ starting points is given. Then we focus on methods for

detecting a gradual change in mean. Consequently, procedures for detection of an abrupt

change in mean are generalized by considering a score function. We explore the possibility

of applying the bootstrap methods for obtaining critical values, while disturbances of the

change point model are considered as weakly dependent.

Procedures for detection of changes in parameters of linear regression models are shown

as well and a permutation version of the test is derived. Then, a related problem of testing

a change in autoregression parameter is studied. Finally, our interest lies in panel data of

a moderate or relatively large number of panels, while the panels contain a small number

of observations. Asymptotic and bootstrap testing procedures to detect a possible common

change in means of the panels are established.

All the theoretical results are illustrated through simulations. Several practical applica-

tions of the developed procedures are presented on real data as well.

Keywords:

change point, maximum type statistics, ratio type statistics, hypothesis testing, change in

mean, abrupt change, gradual change, change in regression, change in autoregression, panel

data, asymptotic distribution, robustness, bootstrap, weak dependence, block bootstrap
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Abstrakt

Budeme se zabývat posloupnostmi pozorování, která jsou přirozeně uspořádána v čase

a současně pro ně uvažujeme různé stochastické modely. Tyto modely jsou parametrické

a některé z parametrů mohou podléhat změně v předem neznámém čase. Hlavní cíl této di-

sertace spočívá v testování, zda taková změna nastala nebo ne. Jádrem zde prezentovaných

metod detekce okamžiku změny jsou statistiky podílového typu založené na maximech ku-

mulativních součtů.

Nejdřív jsou prezentována východiska disertační práce. Pak se zaměříme na metody

detekce postupné změny ve střední hodnotě. Následně zobecníme procedury pro detekci

náhlé změny ve střední hodnotě pomocí skórové funkce. Budeme studovat možnosti použití

metody bootstrap pro získání kritických hodnot v případě, že náhodné chyby modelu mohou

být slabě závislé.

Představíme také procedury pro detekci změny v parametrech lineárního regresního mo-

delu a odvodíme permutační verzi testu. Dále budeme studovat příbuzný problém testování

změny v parametru autoregrese. Na závěr se zaměříme na panelová data se středně velkým až

velkým počtem panelů, kde panely obsahují malý počet pozorování. Odvodíme asymptotické

a bootstrapové procedury pro detekci možné společné změny v panelech.

Všechny teoretické výsledky jsou ilustrovány pomocí simulací. Navržené metody jsou

taktéž aplikovány na reálných datech.

Klíčová slova:

okamžik změny, statistika maximálního typu, statistika podílového typu, testování hypotéz,

změna ve střední hodnotě, náhlá změna, postupná změna, změna v regresi, změna v autore-

gresi, panelová data, asymptotické rozdělení, robustnost, bootstrap, slabá závislost, blokový

bootstrap
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Preface

To know whether a change has happened is a task that is not only interesting, but also de-

sirable for many scientific fields, e.g., in econometrics, biology, or climatology. Our approach

to detect the unknown change lies in usage of ratio type test statistics. When computing ad-

equately constructed test statistics, it is not necessary to estimate variance of the underlying

stochastic model. This may be considered as the most remarkable advantage of ratio type

test statistics. Such property makes them a reasonable alternative to classical (non-ratio)

statistics—most of all in situations, when it is difficult to find a suitable variance estimate.

Our main interest—ratio type test statistics for detecting the unknown change—is intro-

duced in the first chapter of the thesis. A summary of previous results on model of abrupt

change in mean is given. An overview of the recent results concerning the change point

problem is provided.

One can think of a change in mean in the way that the change from a constant mean is

not rapid but rather continuous. Therefore, a gradual change in mean is investigated in the

second chapter and testing procedures based on the ratio type test statistics are derived.

In the third chapter, the simplest change point model is considered—an abrupt change

in mean, where at most one change in mean of the observed sequence could happen. Our

contribution to this setup lies in considering α-mixing model errors in combination with

robust ratio type test statistics. Besides that, a block bootstrap resampling testing procedure

is implemented for the abrupt change in mean model.

The fourth chapter deals with detection of a change in regression parameters in a trending

regression model with independent random errors. Again, a resampling testing procedure is

derived and its properties are studied in simulations.

Moreover, tests for a change in autoregression based on the ratio type statistics are

developed in the fifth chapter as a special case of the regression change point detection

procedures.

On the top of that, the sixth chapter concentrates on the change point problem for panel

xv

xvi

data. In the considered scenario, it is assumed that there can be at most one common change

point for all the panels that have fixed length. The number of panels is sufficiently large and

this fact is used to obtain asymptotic results. A bootstrap testing technique in this setup is

proposed and its validity proved.

Finally, several simulation studies and real data examples through the whole thesis il-

lustrate the theoretical results presented here. Some of the well-known and frequently used

definitions and theorems are recapitulated in the appendix at the end.

Notation

a.s. . . . almost surely

B . . . Brownian bridge

a.s.ÝÝÑ . . . convergence almost surely

DÝÑ . . . convergence in distribution

PÝÑ . . . convergence in probability P

Dra,bsÝÝÝÝÑ . . . convergence in the Skorokhod topology on ra, bs

O, o . . . deterministic Landau symbols, confer Appendix

E . . . expectation

iid . . . independent and identically distributed

I . . . indicator function

Z . . . integers, i.e., t. . . ,´2 ´ 1, 0, 1, 2, . . .u

N . . . natural numbers, i.e., t1, 2, . . .u

N0 . . . natural numbers with zero, i.e., t0, 1, 2, . . .u

P . . . probability

R . . . real numbers

sgn . . . signum function

Dra, bs . . . Skorokhod space on interval ra, bs
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W . . . standard Wiener process


[…]


as the panel data observations. Nevertheless, we do not reject the hypothesis of no change

in the panel means (i.e., means of log standardized amounts) again. For the sake of com-

pleteness, we may reveal that our estimate of the panel change point provides value pτN “ 10

meaning no change in panels.

6.11 Summary

In this chapter, we consider the change point problem in panel data with fixed panel size.

Occurrence of common breaks in panel means is tested. We introduce a ratio type test

statistic and derive its asymptotic properties. Under the null hypothesis of no change, the

test statistic weakly converges to a functional of the multivariate normal random vector with

zero mean and covariance structure depending on the intra-panel covariances. As shown in

this chapter, these covariances can be estimated and, consequently, used for testing whether

a change in means occurred or not. This is indeed feasible, because the test statistic under

the alternative converges to infinity in probability.

The secondary aim of the chapter lies in proposing a consistent change point estimate,

which is straightforwardly used for bootstrapping the test statistic. We establish the asymp-

totic behavior of the bootstrap version of the test statistic, regardless of the fact whether the

data come from the null or the alternative hypothesis. Moreover, the asymptotic distribution

of the bootstrap test statistic coincides with the original test statistic’s limiting distribution.

This provides justification for the bootstrap method. One of the main goals is to obtain

a completely data driven testing approach whether the means remain the same during the

observation period or not. The ratio type test statistic allows us to omit a variance estima-

tion and the bootstrap technique overcomes estimation of the correlation structure. Hence,

neither nuisance nor smoothing parameters are present in the whole testing process, which

makes it very simple for practical use. Furthermore, the whole stochastic theory behind

requires relatively simple assumptions, which are not too restrictive.

A simulation study illustrates that even for small panel size, both presented approaches—

based on traditional asymptotics and on bootstrapping—work fine. One may judge that both

methods keep the significance level under the null, while various simulation scenarios are

considered. Besides that, the power of the test is slightly higher in case of the bootstrap.

Finally, the proposed methods are applied to insurance data, for which the change point

analysis in panel data provides an appealing approach.
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6.12 Discussion

First of all, it has to be noted that the non-ratio CUSUM type test statistic can be used

instead of the ratio type, but this requires to estimate the variance of the observations.

The statements of theorems and proofs would become even less complicated. Omitting

the usage of the bootstrap test statistic can especially be unreliable in short panels from

a computational point of view. This is due to the fact that the bootstrap overcomes the

issue of estimating the correlation structure.

Furthermore, our setup can be modified by considering large panel size, i.e., T Ñ 8.

Consequently, the whole theory leads to convergences to functionals of Gaussian processes

with a covariance structure derived in a very similar fashion as for fixed T . However, our

motivation is to develop techniques for fixed and relatively small panel size.

Dependent panels may be taken into account and the presented work might be gener-

alized for some kind of asymptotic independence over the panels or prescribed dependence

among the panels. Nevertheless, our incentive is determined by a problem from non-life

insurance, where the association of insurance companies consists of a relatively high number

of insurance companies. Thus, the portfolio of yearly claims is so diversified, that the panels

corresponding to insurance companies’ yearly claims may be viewed as independent and

neither natural ordering nor clustering has to be assumed.
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Conclusions

Various parametric models for sequences of ordered observations, where some parameters

can change at unknown time point, are considered in this thesis. The aim is to develop

stochastic approaches for testing whether a change occurred at some unknown time or not.

These testing procedures rely on maximum ratio type statistics based on cumulative sums.

Generally, the main advantage of the ratio type statistics in hypotheses testing is that they

provide an alternative to non-ratio type statistics mainly in situations, in which variance

estimation is problematic or cumbersome.

Asymptotic distributional behavior of the test statistics is derived under the null hypoth-

esis for each change point model. Consequently, large sample properties of the test statistics

are studied under alternatives. In many cases, it is not possible to calculate critical values

for the test directly from the derived asymptotic distribution. However, to overcome this

issue, one can use simulations and resampling methods. Validity of such approaches is shown

and their appropriateness is justified. Moreover, simulation studies showed that the criti-

cal values obtained by resampling methods seem to be more accurate than critical values

obtained by simulations from the limiting distributions.

One of the simplest model for a structural change is the model with a possible single

abrupt change in mean. The idea of ratio type statistics was firstly described for this setup

in existing literature. We study the possibility of extending this idea to the situation of

testing the no-change hypothesis against the alternative of a gradual change in mean. Being

specific, the means of the observations are constant for a while and, after reaching some

time point, the means slowly start to change. It means that the changes occur gradually

rather than abruptly, which can be considered as a smooth change point.

Then we focus our attention back on the testing null hypothesis of no change in mean

against the alternative of one abrupt shift in mean. A testing procedure based on ratio type

statistic for detection of this type of change is generalized for α-mixing model disturbances

with heavy tails. Hence, the traditional ratio type statistic is robustified by considering
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general loss function instead of the traditional quadratic one. A block bootstrap method

is also proposed for the testing purposes to handle observations that are not necessarily

independent. We prove that the block bootstrap method provides asymptotically correct

critical values for the studied ratio type statistic in the location model with α-mixing random

errors.

Subsequently, ratio type statistics with a general score function for detection of changes

in linear regression models are investigated. Their asymptotic behavior under the null hy-

pothesis and under local alternatives is proved. Application of the permutation bootstrap

technique is elaborated and its justification is given. As an analogy of the change point prob-

lem in regression, a testing procedure for a possible change in the autoregression parameter

is demonstrated. It detects whether the observed sequence is an AR(1) process, or the time

series is an AR(1) process up to some unknown time point and it is again an AR(1) process

after this unknown time point with a different autoregression parameter.

Finally, we deal with the change point problem in panel data with fixed panel size, where

occurrence of common breaks in panel means is tested. Besides that, a consistent change

point estimate is proposed. A bootstrap version of the ratio type test statistic is defined in

order to obtain a completely data driven approach to test whether the means remain the

same during the observation period or not.
