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Mgr. Barbora Peštová, M.Sc. nastoupila na interní doktorské studium v oboru Prav-
děpodobnost a matematická statistika - 4M4 v r. 2006. Celou dobu pracovala na
dizertaci s hlubokým zájmem. Postupně si doplňovala a rozšiřovala znalosti z prav-
děpodobnosti a matematické statistiky a zároven se věnovala řešení problematiky
dizertace.

Výchozí prací pro dizertaci byl článek Horvátha a spol.(2008) o testech pro detekci
změny ve střední hodnotě v modelu polohy založený na maximu podílu statistik.
Testové statistiky byly voleny tak, aby nebylo třeba odhadovat měřítko (což větši-
nou přináší problémy).
Cíl dizertace lze shrnout do následujících bodů:

• vyvinout testy pro detekci změn další modely, nepokryté prací Horvátha a spol.
2008), založené na statistikách podílového typu,

• studovat jejich limitní vlastnosti ,

• na simulační studii ověřit chování sledovaných procedur pro konečné rozsahy
výběru a pokud možno aplikovat i na vhodných reálných datech.

Doktorandka splnila cíle dizertace. Při jejím vypracování projevila schopnost tvůrčí
vědecké práce, pevnou vůli a trpělivost vyrešit problémy. Pracovala důkladně, sa-
mostatně, vše pečlivě promýšlela. Pri odvozování limitních vlastností studovaných
testů i odhadů využívala pokročilé metody teorie pravděpodobnosti i matematické
statistiky - ruzné varianty limitní vět pro funkcionály součtů závislých i nezávislých
náhodných veličin, a pod. Téma práce považuji za poměrně náročné jak z hlediska
matematického, tak z hlediska výpočetního a také z hlediska trpělivosti potřebné
pri odvozování tvrzení. Dílčí výsledky práce prezentovala Mgr. Peštová nejen na
řadě tuzemských seminářích (napr. ROBUST), ale i na mezinárodním fóru (např.
Structural Breaks in Time Series, Graz, 2012).
V práci pokryla úlohu detekce postupných a skokových změn v modelech po-
lohy(kapitoly 2 a 3), regresních modelech (kapitola 4) a v modelu autoregrese (ka-
pitola 5). Jakýsi bonbónek navíc je poslední kapitola (kapitola 6) týkající se změny
v panelových datech, která je motivovaná praktickým problémem v pojišťovnictví.
Kromě popisu vyvinutých procedur jsou zkoumány jejich limitní vlastnosti, je též
navržena vhodná verze metody bootstrap pro získání dobrých aproximací kritických
hodnot. Metody důkazů jsou založené na pokročilých partiích teorie pravděpodob-
nosti a asymptotické statistiky. Autorka do podstaty metod pronikla a dokázala na
ně navázat. Důležitou součástí práce jsou vhodně zvolené simulace a aplikace na
reálná data, které výborně doplňují teoretické výsledky.

Prezentace výsledků je velice pěkná. Práce je dobře strukturovaná, dobře se čte, je
psána s nadhledem, pěkně vysvětlovány postupy, obsahuje simulace i aplikace.
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Autorka prokázala schopnost samostatné vědecké práce i dostatečnou trpělivost.
Domnívám se, že předložená práce splňuje požadavky kladené na dizertační práci
ve studijním oboru Pravděpodobnost a matematická statistika a doporučuji ji za ni
uznat.
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